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关于北京市通州区 2021 年预算执行情况

和 2022 年预算草案报告的编制说明

一、关于报告内容需要说明的几个问题

（一）《关于北京市通州区 2021 年预算执行情况和 2022 年

预算草案的报告》（以下简称《报告》）所涉及的 2021 年数据是

预计结果。由于 2021 年预算尚未执行完毕 , 待财政决算编制完成，

数据会有所变化，届时将通过 2021 年财政决算向区人大常委会报

告。同时 ,《报告》所涉及到 2022 年预算收支安排情况，待实际

执行时也会有所变动，将在 2022 年调整报告中进一步说明预算收

支调整情况。

（二）《报告》在支出方面，统筹一般公共预算、政府性基

金预算、国有资本经营预算（以下简称“三本预算”），规范三

本预算之间的衔接，避免资金交叉安排，为北京城市副中心高质

量发展提供最大限度资金保障。

（三）《报告》全面落实《预算法》、《预算法实施条例》

的有关要求，按照全口径预算管理原则编制三本预算。2022 年预

算草案并三本预算将同时提交人代会进行审议。

（四）《报告》充分考虑财政增减收因素及经济社会发展需求，

初步预计 2022 年一般公共预算收入完成 97.5 亿元，增长 6%。
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二、2022 年部门预算编制重点工作 

持续推动预算体制改革，强化预算统筹管理、深化零基预

算理念、优化财政支出结构，聚焦重点、精打细算、控制成本，

绩效管理与预算编制相结合，以信息化推进预算管理精细化、科

学化。

（一）切实发挥主体责任，认真履行好预算管理职责

1. 预算单位履行预算编制主体责任，结合本单位职责职能、

重点工作、在编人员、固定资产等情况编制部门预算，对其真实性、

准确性、完整性负责。

2. 财政部门在总量平衡、综合性预算管理制度设计等方面发

挥作用；对预算单位编报内容的完整性、履行程序的合规性、项

目立项的有据性进行重点审核。

（二）夯实预算编制基础，提高预算编制的真实性和完整性

1. 强化收入预算的编制。预算单位将本单位专户管理资金、

上级补助收入、事业收入、经营性收入、附属单位上缴收入、其

他收入和结余结转资金等全部纳入部门收入预算。

2. 加强基础数据库管理。机构、编制、人员、资产等基础数

据按照财政供养和负担的实际情况填报，严禁虚增冒领。

3. 严格规范项目预算编报。一是各预算单位在编报项目预算

时提供明确的政策依据、项目内容、支出需求、绩效目标、可行

性论证等要素。二是经市、区发展改革委批复立项的新建项目、

市政府批复的“一会三函”项目，需经区发展改革委审核确认。
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（三）牢固树立过紧日子思想，实行零基预算管理

1. 切实落实中央八项规定，牢固树立艰苦奋斗、勤俭节约思想。

大力压减非急需、非刚性支出，严控行政运行成本。一是减少不

必要的会议、培训、差旅、课题、调研经费，从严从紧编制“三公”

经费预算；“三公经费”继续执行只减不增的要求，严禁使用项目

资金支出“三公经费”；公务用车加油卡、ETC 卡余额实行限额

管理，即到年度终了时，各预算单位加油卡按“车辆编制数 *3000

元 / 辆”的上限，主、副卡余额总计不得超过上限，ETC 卡余额不

超过 200 元 / 卡，同时公务用车加油卡、ETC 卡严禁个人使用。二

是项目经费中涉及一般性支出的项目，由预算单位按照“应压尽压”

的原则自行压减；严格控制政府聘用人员经费，未经区人社局批准，

预算单位不得擅自聘用工作人员，也不得对已批准的政府聘用人

员增加工资标准。

2.强化零基预算理念，打破资金固化格局。牢固树立“零基预算”

的思想，打破“基数加增长”的传统观念，严格按照“保基本民生、

保工资、保运转”安排部门预算。

（四）加强资金统筹力度，持续优化支出结构

1. 深入推进全口径预算管理，牢固树立综合预算概念。一是加

强政府性基金预算、国有资本经营预算与一般公共预算统筹力度。

二是各预算单位将所有收入和支出全部纳入部门预算管理，按照

综合预算的原则，与财政拨款一并统筹安排，有效发挥资金合力。

2. 优化支出结构，聚焦城市副中心建设、促进产业发展、民
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生保障等重点支出。一是全力保障民生政策支出，凡涉及民生政

策的项目按标准据实测算；二是加强项目与支出政策和部门职能

的衔接匹配，优化项目设置、整合同类事项，减少“小、碎、散”

等项目，取消政策已到期和绩效低下的项目。三是从实际需求出发，

保障市、区两级确定的重大改革、重要政策和重点项目，确保不

留硬缺口。四是 2022 年新增项目必须具有充分的政策依据，内容

详实、程序合法合规，且事前绩效评估结果为“予以支持”或“部

分予以支持”。

3. 持续推进政府购买服务改革，促进政府职能转变。一是预算

单位依据政府购买服务指导性目录编制本单位 2022 年购买服务预

算，“应采尽采”；坚持先有预算、后购买服务。二是预算单位

加强对政府购买服务成本的控制。除控制房租、保安、保洁、物

业等基本运转支出外，充分利用绩效、评审等手段，控制支出标准。

三是预算单位要提高履职能力和水平，严格控制政府购买服务，

根据《北京市政府购买服务预算管理办法》的要求，“负面清单”

涉及的内容不得由政府购买服务方式购买。四是依照政府采购相

关法律法规开展购买服务项目的政府采购工作，完善购买服务项

目的信息公开机制。五是政府购买服务项目不能作为增加部门预

算的依据。

（五）坚持问题导向原则，进一步完善预算编制

坚持立行立改与建立长效机制同步推进，根据区人大和审计

部门提出的问题和建议，建立预算安排约束机制。
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1. 强化预算编制与执行相结合的力度，科学合理编制部门预

算。一是预算单位 2021 年 9 月底一般公共预算支出进度未达标的，

按比例扣减专项控制数。二是单个项目连续两年全年执行率低于

80%，则该项目需按照就低原则申报预算。

2. 加强“其他支出”科目使用管理。支出功能分类科目“其

他支出”类级原则上不得高于部门预算支出总额的 10%。

（六）全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效益

1. 加强绩效目标编制管理。各预算单位所有填报项目必须按

要求填报项目支出绩效目标，机构日常保障运转类项目要细化到

具体支出安排，政策依据、绩效目标、预算安排等内容描述完整。

2. 深入推进全成本预算绩效管理改革，强化事前绩效评估，

继续邀请区人大代表和政协委员参与事前评价工作，将全成本和

事前绩效评估结果与预算安排挂钩。

（七）科学规范预算执行全过程管理

1. 严格追加预算资金审批机制，增强预算刚性约束。一是从

严控制追加预算资金范围。年度预算执行过程中，可追加的预算

资金包括：因国家政策调整需增加支出的项目；突发公共应急事

件需增加支出的项目；市委、市政府和区委、区政府确定的新增

重点项目；正常的增人增资；其他因不可预见因素需调整的事项。 

2. 项目主管部门加强对项目的管理和专项资金的监控力度。

做细做实项目，严控资金支出进度，加强支出考核。出台《关于

加快支出进度 提高财政资金使用效益的若干措施》，实行部门和
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属地“双考核”机制，根据支出进度适时压减项目预算。

3. 强化财政评审结果应用，财政评审结果作为编制年度部门

预算和年度预算执行过程中追加预算资金的重要依据。预算单位

组织自评的项目，切实防止自评项目出现评审过程不规范、评审

质量不高、流于形式等风险问题。

4. 严格执行政府采购程序。一是预算单位严格按照政府采购

有关法律法规和《北京市财政局关于印发 2020-2022 年政府采购

集中采购目录及标准》编制和执行相应年度政府采购预算，“应

采尽采”。预算执行过程中，没有采购预算的项目一律不得开

展政府采购活动。二是不得把政府采购项目作为增加部门预算

的依据。

5. 加强结余结转资金的管理。基本支出预算年终有结余做追

减预算处理，原则上不形成结转资金；项目支出预算的结余资金，

经费类可结转使用一年，基建类可结转使用两年，超过规定使用

年限仍未使用完毕的，视同结余资金，收回财政部门统筹管理。

（八）规范使用债券资金，防范化解债务风险

1. 一是对于符合使用政府债券安排的项目，优先通过债券资

金解决。二是研究、建立政府债务滚动项目库，细化项目动态管理，

并建立完整的入库和出库机制，确保用足用好各项债券资金。

2. 牢固树立底线思维，严禁违法违规融资担保行为，严禁以

政府投资基金、政府和社会资本合作（PPP）、政府购买服务等名

义变相举债，强化对区属行政、事业单位和国有企业的监管，严
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禁新增政府隐性债务。

（九）主动自觉接受各方监督，提高预算透明度

1.完善预算支出标准化体系，提升预算分配的规范性与透明度。

主动接受区人大、审计和社会监督，充分发挥预算公开透明对政

府部门履职、部门预算安排的监督和约束作用。

2. 持续推进部门预算信息公开工作。各预算单位要提高部门

预算信息公开的主体责任意识，按照统一规定的时间、格式、内容、

地址公开本单位部门预算信息，不得随意删减规定内容。

3. 建立反馈制度。各预算单位于区政府指定网站公开预算信

息后，应及时将本单位所有公开内容报财政部门备案。

三、一般公共预算安排情况

（一）2022 年财政收入形势

总体来看，我区经济发展基本面长期向好，财源建设不断取

得新成效，重大项目对接落地加速，城市副中心高端要素集聚效

应逐渐显现，在“两区”建设及环球度假区、运河商务区等重点

区域建设的带动下，投资保持快速增长，创新资源持续集聚，多

重积极因素为我区 2022 年财政收入增长奠定了基础。但是仍面临

不利因素，一是预计收入增速远低于资金需求增速，收支矛盾突出；

二是银行信贷供给短时期内收紧，给企业现金流带来一定影响；

三是 2021 年土增税等税收清算力度较大，是我区今年收入增长的

主要因素，会为明年收入带来压力；四是重点入区企业还在培育

发展中，税收潜力还需进一步挖掘。
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（二）2022 年一般公共预算收入

一般公共预算总收入 295.31 亿元，其中，一般公共预算收入

97.5 亿元，同比增长 6%；上级补助收入 141.13 亿元；上年市级

结转 11.1 亿元；上年区级结转 14.21 亿元；政府性基金预算调入

24.34 亿元；国有资本经营预算调入 0.03 亿元；动用预算稳定调节

基金 7 亿元。

（三）2022 年一般公共预算支出

一般公共预算总支出 295.31 亿元，其中，一般公共预算支出

273.86 亿元；上解市级支出 21.45 亿元。

一般公共预算支出 273.86 亿元，其中，基本支出 95.5 亿元（人

员经费 83.78 亿元，公用经费 11.71 亿元）；区级专项支出 140.16

亿元；市级专项支出 38.2 亿元。

1. 基本支出 95.5 亿元，比上年减少 2.09 亿元。一是人员经费

83.78 亿元，比上年减少 2.42 亿元，主要原因是：机关人员一次性

奖金减少；二是公用经费 11.71 亿元，比上年增加 0.33 亿元，其中，

11 个办事处增加 0.1 亿元、其他预算单位增加 0.23 亿元。

2. 区级专项支出 140.16 亿元，同比增加 8.03 亿元。

（1）政策及运转保障支出 55.72 亿元，同比减少 3.65 亿元。

一是乡镇体制资金30亿元，同比增加1亿元；二是区级统筹资金8.69

亿元，同比减少 4.85 亿元，主要原因是：接诉即办考核奖励资金 0.5

亿元、同比增加 0.35 亿元，直管单位运行及新增副中心党工委专

项资金 0.8 亿元，预备费 3 亿元、同比增加 0.24 亿元；同时，安排 3.7
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亿元存量资金安排下沉协管员经费 1.9 亿元、全区无障碍设施项目

0.8 亿元、差额人员住房补贴 1 亿元；三是城乡居民社会保险补助

17.03 亿元，同比增加 0.2 亿元，其中：城乡居民基本养老 10.85

亿元，同比增加 0.22 亿元；城乡居民医疗保险财政补贴 5.4 亿元，

同比减少 0.1亿元；城乡居民最低生活保障 0.78亿元，同比增加 0.08

亿元。

（2）城市管理及服务支出 22.85 亿元，同比增加 3.74 亿元，

其中，乡村公路大修和污水处理费新增 5.19亿元，城市运行管理费、

园林绿化经费等共 17.66 亿元，同比减少 1.45 亿元，主要是应用

全成本绩效评价结果压减环卫作业经费、路侧停车、城区绿地养

护等领域支出。

（3）其他项目支出 61.59 亿元，同比增加 7.94 亿元。

卫生及就业安排预算资金 14.54 亿元，同比增加 2.77 亿元，

主要是：全力保障疫情防控，新增全区核酸检测及疫情防控物资

采购资金 0.3 亿元；老年人养老服务补贴津贴 0.87 亿元，同比增

加 0.4 亿元；城乡特困保障 0.78 亿元，同比增加 0.1 亿元；残疾人

两项补贴 0.62 亿元，同比增加 0.03 亿元；“三支一扶”村官工作

经费 0.16 亿元，同比增加 0.03 亿元；就业补助资金 0.2 亿元，同

比增加 0.16 亿元；家庭医生签约服务经费 0.1 亿元，同比增加 0.08

亿元；支持公立医院改革、保证基本运转 3.4 亿元，与上年持平。

教育文化安排预算资金 5.99亿元，同比增加 1.39亿元，主要是：

教育人才引进经费 1.7 亿元，同比增加 0.4 亿元；人才年度考核奖
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金 0.45 亿元，同比增加 0.13 亿元；公办幼儿园 0.78 亿元，同比增

加 0.41 亿元；教育系统安保服务 0.8 亿元，同比增加 0.1 亿元。

城市运行安排预算资金 8.25 亿元，同比增加 2.2 亿元，主要是：

郊区客运票价补贴 0.3 亿元，同比减少 0.8 亿元；城市道路及附属

设施、天桥维护养护 1 亿元，同比增加 0.4 亿元；交通综合检查运

行经费 0.5 亿元，同比增加 0.2 亿元；防汛抗旱、森林消防等应急

运行经费 0.7亿元，同比减少 0.07亿元；生活垃圾减量分类 0.3亿元，

同比增加 0.1 亿元；水利设施运维 0.15 亿元，同比减少 0.09 亿元。

城乡建设管理费安排预算资金 12.74 亿元，同比减少 0.67 亿元，

主要是：新增“两区”建设展示会客厅场地租赁费及运营管理费 0.2

亿元；新增基础设施建设规划费、责任规划师、责任建筑师经费 0.22

亿元；疏整促资金 9.23 亿元，同比减少 1.47 亿元。

公安项目经费安排4.9亿元，同比增加0.4亿元，主要是：人员1.8

亿元，同比增加 0.2 亿元；辅警 1.9 亿元，与上年持平；科技创安

工程 0.24 亿元，同比增加 0.1 亿元。

其他区属党政机关事业单位发展项目经费安排预算资金 15.17

亿元，同比增加 1.85 亿元，主要用于机关、事业单位运行保障。

3. 市级专项支出 38.2 亿元，按照专项资金使用规定全部安排

到预算单位和具体项目。

（四）上解市级支出安排情况

2022 年上解市级支出安排 21.45 亿元，同比减少 48.53 亿元，

其中：一般债券偿还本金及利息 19.15 亿元，同比减少 47 亿元；
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对口支援帮扶资金 0.6 亿元，与上年持平 ; 其他专项及政策性上解

资金 1.7 亿元，同比减少 1.53 亿元。

四、2022 年政府性基金预算安排情况

政府性基金预算总收入 255.3 亿元，其中：政府性基金预算收

入 182.55 亿元；上年市级结转 6.82 亿元；上年区级结转 43.73 亿元；

调入资金 22.2 亿元。

政府性基金预算总支出 255.3 亿元，其中：政府性基金预算支

出 128.64 亿元；上解支出 85.37 亿元；政府性基金预算调出 24.34

亿元；区级结转下年 16.95 亿元。

以上数据是根据比较理想的情况预计的。由于土地上市受市

政府统一管理和规划，且土地出让程序较为复杂，所以国有土地

出让收入不确定性很大。2022年预算执行时，将根据实际收入情况，

优先安排债券还本付息，剩余资金将按照项目轻重缓急安排。

五、2022 年国有资本经营预算安排情况

国有资本经营预算总收入 1.87 亿元，其中：国有资本经营预

算收入 0.09 亿元；上年结转 1.78 亿元。

国有资本经营预算总支出 1.87 亿元，其中：国有资本经营预

算支出 1.84 亿元；国有资本经营预算调出 0.03 亿元。
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北京市通州区 2021 年一般公共预算收入执行情况表

    表一 单位：万元

项    目
2021 年
预算数

2021 年预算
调整数

2021 年预计
执行数

 执行数为预
算调整 % 

一、税收收入 629,000 709,402 700,287 98.7%

增值税 231,000 215,592 200,741 93.1%

企业所得税 122,500 112,045 121,052 108.0%

个人所得税 31,000 20,944 19,390 92.6%

城市维护建设税 50,000 41,334 45,000 108.9%

房产税 72,000 95,000 96,500 101.6%

印花税 21,000 19,918 19,938 100.1%

城镇土地使用税 7,000 4,663 5,256 112.7%

土地增值税 75,000 185,000 178,400 96.4%

耕地占用税 2,000 4,000 3,800 95.0%

环境保护税 17,500 10,806 10,060 93.1%

其他税收收入 100 150 150.0%

二、非税收入 139,000 210,598 219,713 104.3%

教育费附加收入 19,000 20,405 20,250 99.2%

残疾人就业保障金收入 12,000 10,800 9,730 90.1%

森林植被恢复费 26,162 8,000 8,000 100.0%

行政事业性收费收入 8,000 26,000 30,500 117.3%

罚没收入 9,000 25,000 26,000 104.0%

国有资源（资产）有偿使用收
入

8,000 58,000 58,000 100.0%

政府住房基金收入 5,000 7,000 6,800 97.1%

教育资金收入 51,838 55,133 55,133 100.0%

其他收入 0 260 5,300 2038.5%

收入总计 768,000 920,000 920,000 100.0%
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说明一  关于 2021 年一般公共预算

收入完成情况的说明

一、2021 年一般公共预算收入执行总体情况

2021 年一般公共预算收入完成 920,000 万元，完成预算调整

的 100%。

二、2021 年一般公共预算具体执行情况

1. 增值税预计执行 200,741 万元，完成预算调整的 93.1%。

2. 企业所得税预计执行 121,052 万元，完成预算调整的

108%。

3. 个人所得税预计执行 19,390 万元，完成预算调整的 92.6%。

4. 城市维护建设税预计执行 45,000 万元，完成预算调整的

108.9%。

5. 房产税预计执行 96,500 万元，完成预算调整的 101.6%。

6. 印花税预计执行 19,938 万元，完成预算调整的 100.1%。

7. 城镇土地使用税预计执行 5,256 万元，完成预算调整的

112.7%。

8. 土地增值税预计执行 178,400 万元，完成预算调整的

96.4%。

9. 耕地占用税预计执行 3,800 万元，完成预算调整的 95.0%。
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10. 环境保护税预计执行 10,060 万元，完成预算调整的

93.1%。

11. 其他税收收入预计执行 150 万元 , 完成预算调整的 150%。

12. 教育费附加收入预计执行 20,250 万元，完成预算调整的

99.2%。

13. 残疾人保障金收入预计执行 9,730 万元，完成预算调整的

90.1%。

14. 森林植被恢复费收入预计执行 8,000 万元，完成预算调整

的 100%。

15. 行政事业性收费收入预计执行 30,500 万元，完成预算调整

的 117.3%。

16. 罚没收入预计执行 26,000 万元，完成预算调整的 104%。

17. 国有资源（资产）有偿使用收入预计执行 58,000 万元，完

成预算调整的 100%。

18. 政府住房基金收入预计执行 6,800 万元，完成预算调整的

97.1%。

19. 教育资金预计执行 55,133 万元，完成预算调整的 100%。

20. 其他收入预计执行 5,300 万元，完成预算调整的 2038.5%。
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北京市通州区 2021 年一般公共预算支出执行情况表

    表二 单位：万元

项    目
2021 年
预算数

2021 年预算
调整数

2021 年预计
执行数

预计执行为预
算调整 %

一、一般公共服务支出 237,273 302,031  283,841 94.0%

二、国防支出 1,880 2,800 2,100 75.0%

三、公共安全支出 182,051 162,823  180,308 110.7%

四、教育支出 465,737 452,775  485,107 107.1%

五、科学技术支出 8,480 11,331  9,767 86.2%

六、文化旅游体育与传媒支出 33,939 28,857  30,683 106.3%

七、社会保障和就业支出 369,741 407,990  365,906 89.7%

八、卫生健康支出 206,467 317,151  304,001 95.9%

九、节能环保支出 76,323 61,856  55,933 90.4%

十、城乡社区支出 455,616 599,724  637,426 106.3%

十一、农林水支出 356,702 501,882  460,477 91.8%

十二、交通运输支出 21,125 27,955  25,852 92.5%

十三、资源勘探信息等支出 59,600 30,323  36,192 119.4%

十四、金融支出 404 8,495  12,000 141.3%

十五、援助其他地区支出 5,000 4,880  5,679 116.4%

十六、自然资源海洋气象等支出 570 611  570 93.3%

十七、住房保障支出 207,000 191,881  184,311 96.1%

十八、粮油物资储备支出 499 1,038  800 77.1%

十九、灾害防治及应急管理支出 23,601 30,200  28,043 92.9%

二十、预备费 27,620 27,620

二十一、其他支出 21,921 9,931  8,952 90.1%

支出总计 2,761,549 3,182,154 3,117,948 98.0%
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说明二  关于 2021 年一般公共预算

支出完成情况的说明

一、2021 年一般公共预算支出总体情况

2021 年一般公共预算支出预计完成 3,117,948 万元，完成预算

调整的 98%。

二、2021 年一般公共预算支出的具体情况 

1. 一般公共服务支出预计执行 283,841 万元，完成预算调整的

94.0%。主要用于保障区级机关正常运转，落实“两高”人才奖励，

保障村干部基本待遇经费，支持基层党建工作、城乡基层党组织

服务群众工作等。

2. 国防支出预计执行 2,100 万元，完成预算调整的 75.0%。

3. 公共安全支出预计执行 180,308 万元，完成预算调整的

110.7%。主要用于雪亮工程建设及维护，保障科技创安、辅警巡逻、

行政办公区治安维护，支持乡村道路卡点设施改造升级，法治宣传、

法律服务、法治建设和法治保障等。

4. 教育支出预计执行 485,107 万元，完成预算调整的 107.1%。

主要用于保障实验一小通广校区、首师大附中通州校区等新建学

校顺利开学，保障新增 5733 个学位及新增 252 名教师的基本经费，

落实“双减”政策，支持开展中小学课外实践活动，促进基础教
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育事业发展等一系列提升项目等。

5. 科学技术支出预计执行 9,767 万元，完成预算调整的

86.2%。主要用于支持科技创新、科技成果转化和科学技术普及工

作等。

6. 文化旅游体育与传媒支出预计执行 30,683 万元，完成预算

调整的 106.3%。主要用于庆祝建党 100 周年系列文化活动、全国

文化中心及大运河文化带建设、大运河森林公园创建国家 5A 景区、

“三庙一塔”景观提升，保障综合文化中心开放运行和智能文化

空间免费开放，支持全民健身推广、“三大球”运动队建设等体

育事业发展。

7. 社会保障和就业支出预计执行 365,906 万元，完成预算调整

的 89.7%。主要用于落实城乡居民养老保险、医疗保险补助及城乡

无保障老年居民生活补贴等社会保障及救助政策，保障征地超转

人员生活费和医药费，落实义务兵退役安置及优抚对象待遇，建

设养老驿站，开展居家助残及残疾人救助工作，落实公益岗位补贴、

职业技能补贴、大学生村官及高校毕业生“三支一扶”待遇政策等。

8. 卫生健康支出预计执行 304,001 万元，完成预算调整的

95.9%。主要用于新增 13 个医院及医疗点的建设维护，提升我区

医疗设施设备水平，保障两癌筛查、疾病防控、精神病防治，支

持北京大学人民医院通州院区、北京市通州区中医医院二期工程

顺利推进，构建惠及民众的公共医疗卫生服务体系等。 

9. 节能环保支出预计执行 55,933 万元，完成预算调整的



  18  

90.4%。主要用于支持疏解一般制造业、工业大院“回头看”及对

老旧厂房进行摸底、核验，保障“煤改电”低谷电价电费补贴，

加强进京入口重型柴油车大气污染防治信息化管理等。

10. 城乡社区支出预计执行 637,426 万元，完成预算调整的

106.3%。主要用于支持“美丽乡村”建设，推进垃圾分类、提升

城市景观，保障路侧停车电子收费系统运行等。

11. 农林水支出预计执行 460,477 万元，完成预算调整的

91.8%。主要用于支持新一轮百万亩造林绿化建设，副中心景观绿

化提升工程，支持平原造林养护工程，绿化隔离地区和“五河十路”

绿色通道生态林用地补助及管护，保障大运河森林公园、东郊森

林公园维护运行，水系治理和生态修复，城市排水设施维护养护，

河道管护，支持海绵城市建设等。

12. 交通运输支出预计执行 25,852 万元，完成预算调整的

92.5%。主要是保障综合检查站运维、一卡通互联互通交通执法等。

13. 资源勘探信息等支出预计执行 36,192 万元，完成预算调整

的 119.4%。主要是用于支持中小微企业创新创业升级奖励、信息

化平台运维，支持设计小镇和运河商务区过渡等。

14. 金融支出预计执行 12,000 万元，完成预算调整的 141.3%。

主要用于支持金融风险预警平台、服务金融企业等。

15. 援助其他地区支出预计执行 5,679 万元，完成预算调整的

116.4%。

16. 自然资源海洋气象等支出预计执行 570 万元，完成预算调
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整的 93.3%。

17. 住房保障支出预计执行 184,311 万元，完成预算调整的

96.1%。主要是老旧小区综合整治工作、棚户区改造等。

18. 粮油物资储备支出预计执行 800 万元，完成预算调整的

77.1%。

19. 灾害防治及应急管理支出预计执行 28,043 万元，完成预算

调整的 92.9%。

20. 其他支出预计执行 8,952 万元，完成预算调整的 90.1%。
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说明三  关于 2021 年一般公共预算收支

平衡情况的说明

一、2021 年一般公共预算收入完成情况

一般公共预算总收入预计完成 4,140,887 万元，完成预算调整

的 102.6%，具体执行情况如下：

1. 一般公共预算收入预计完成 920,000 万元 , 完成预算调整的

100%。

2. 上级补助收入 1,575,931 万元，完成预算调整的 112.3%，比

调整数 1,403,482 万元增加 172,449 万元。主要原因是增加公园及

水网建设等 86,430 万元、疏整促资金 43,042 万元、污染防治资金

10,338万元、操场改造经费 5,266万元、体育场升级改造 5,000万元、

医保基金补助 3,538 万元等。

3. 上年市级结转 65,146 万元，与预算调整数一致。

4. 上年区级结转 308,739 万元，与预算调整数一致。

5. 政府债券收入 931,300 万元，其中新增债券 366,300 万元，

与预算调整数一致。

6. 政府性基金预算调入 79,792 万元，完成预算调整的 53.3%，

比调整数 149,792 万元减少 70,000万元，主要是根据收支平衡情况，

调入减少。
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7. 国有资本经营预算调入 374 万元，完成预算调整的

106.6%。

8. 其他资金调入 18,434 万元，主要是生育津贴退回、补充医

疗保险结余资金退回。

9. 预算稳定调节基金调入 241,171 万元，完成预算调整的

100%。

二、2021 年一般公共预算支出完成情况

一般公共预算总支出预计完成 4,140,887 万元，完成预算调整

的 102.6%，具体执行情况如下：

1. 一般公共预算支出 3,117,948 万元，完成预算调整的 98%，

比调整数减少 64,206 万元。

2. 上解市级支出 699,777 万元，完成预算调整的 104.8%，比

调整数 667,465 万元增加 32,312 万元，主要原因是其他专项及政

策性上解资金增加。

3. 市级专项结转 111,062 万元，完成预算调整的 217.5%，主

要是专项转移支付未执行完毕，结转下年使用。

4. 区级结转 142,100 万元，完成预算调整的 218.9%，主要是

区级专项未执行完毕，结转下年使用。

5. 补充预算稳定调节基金 70,000 万元，完成预算调整的

100%。
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北京市通州区 2021 年政府性基金预算收入执行情况表

   表四                                          单位：万元

项    目
2021 年
预算数

2021 年预算
调整数

2021 年预计
执行数

执行数为预算
调整数 %

政府性基金预算收入合计 2,020,670 1,529,525 1,140,713 74.6%

     其中：1. 国有土地使用权出让收入 1,980,670 1,454,750 1,070,938 73.6%

                 2. 城市基础设施配套费收入 40,000 25,000 20,000 80.0%

                 3. 污水处理费收入 154 154 100.0%

                 4. 农业土地开发资金收入 188 188 100.0%

                 5. 国有土地收益基金收入 49,433 49,433 100.0%

上年市级结转 5,565 6,110 6,110 100.0%

上年区级结转 379,674 399,492 399,492 100.0%

调入资金 618,740 487,090 484,390 99.4%

本年市级转移支付 3,667 229,491 261,184 113.8%

地方政府专项债券转贷收入 549,300 869,420 869,420 100.0%

   其中：1. 地方政府专项债券转贷收入
（新增）

- 120,000 120,000 100.0%

         2. 地方政府专项债券转贷收入
（再融资）

549,300 749,420 749,420 100.0%

收入总计 3,577,616 3,521,128 3,161,309 89.8%
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说明四  关于 2021 年政府性基金预算

收入完成情况的说明

一、2021 年政府性基金预算收入完成情况

政府性基金预算总收入预计完成 3,161,309 万元，完成预算调

整的 89.8%。

二、2021 年政府性基金预算收入具体情况

1. 国有土地使用权出让收入 1,070,938 万元，完成预算调整的

73.6%，比调整数 1,454,750 万元减少 383,812 万元，主要原因是受

土地市场不稳定影响，部分地块未按计划成交。

2. 城市基础设施配套费收入 20,000 万元，完成预算调整的

80%，比调整数 25,000 万元减少 5,000 万元，主要原因是开工的基

础设施建设项目减少。

3. 污水处理费 154 万元，完成预算调整的 100%。

4. 农业土地开发资金 188 万元，完成预算调整的 100%。

5. 国有土地收益基金 49,433 万元，完成预算调整的 100%。

6. 上年市级结转 6,110 万元，完成预算调整的 100%。

7. 上年区级结转 399,492 万元，完成预算调整的 100%。

8. 调入资金 484,390 万元，完成预算调整的 99.4%。

9. 本年市级转移支付 261,184 万元，完成预算调整的 113.8%。

10. 地方政府债务转贷收入 869,420 万元，完成预算调整的 100%。
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北京市通州区 2021 年政府性基金预算支出执行情况表

    表五          单位：万元

项    目
2021 年
预算数

2021 年预算
调整数

2021 年预计
执行数

预计执行为
预算调整 %

政府性基金预算支出合计 1,894,386 1,534,129 1,265,335 82.5%

一、科学技术支出

二、文化旅游体育与传媒支出

三、社会保障和就业支出 350 296 84.6%

四、节能环保支出

五、城乡社区支出 1,888,104 1,527,671 1,258,931 82.4%

六、农林水支出

七、交通运输支出

八、资源勘探信息等支出

九、金融支出

十、其他支出 6,282 6,108 6,108 100.0%

上解支出 1,261,622 1,262,158 1,310,686 103.8%

    其中：1. 债务还本支出 1,185,806 1,185,806 1,185,806 100.0%

                2. 债务付息支出 75,816 76,352 76,352 100.0%

         3. 农田水利建设资金上解支出 48,528

政府性基金预算调出 299,792 149,792 79,792 53.3%

市级专项结转 58,386 68,248 116.9%

区级结转 121,816 516,663 437,248 84.6%

支出总计 3,577,616 3,521,128 3,161,309 89.8%
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说明五  关于 2021 年政府性基金预算

支出完成情况的说明

一、2021 年政府性基金预算支出完成情况

政府性基金预算总支出预计 3,161,309 万元，完成预算调整的

89.8%。

二、2021 年政府性基金预算支出具体情况

1. 社会保障和就业支出 296 万元，完成预算调整的 84.6%。

2. 城乡社区支出 1,258,931 万元，完成预算调整的 82.4%，比

调整数 1,527,671 万元减少 268,740 万元，主要原因是土地收入比

预期减少，成本返还支出减少。

3. 其他支出 6,108 万元，完成预算调整的 100%。

4. 上解支出 1,310,686 万元，完成预算调整的 103.8%，比调整

数 1,262,158 万元增加 48,528 万元，主要原因是农田水利建设资金

上解支出 48,528 万元。

5. 政府性基金预算调出 79,792 万元，完成预算调整的 53.3%，

比调整数 149,792 万元减少 70,000 万元，主要是平衡一般公共预

算项目支出等。

6. 市级专项结转 68,248 万元，完成预算调整的 116.9%。

7. 区级结转 437,248 万元，完成预算调整的 84.6%，比调整数

516,663 万元减少 79,415 万元，主要是土地收入比预期减少，结转

资金相应减少。
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北京市通州区 2021 年国有资本经营预算收入执行情况表

    表六 单位：万元

项    目
2021 年
预算数

2021 年调整
预算数

2021 年预计
执行数

预计执行数
为预算 %

国有资本经营预算收入 1,123 1,170 1,245 106.4%

    其中：1. 利润收入 1,123 1,170 1,170 100.0%

2. 股利、股息收入 75

本年市级转移支付 255 255 255 100.0%

上年结转 30,941 30,941 30,941 100.0%

收入总计 32,319 32,366 32,441 100.2%
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说明六  关于 2021 年国有资本经营预算

收入完成情况的说明

一、2021 年国有资本经营预算收入完成情况

2021 年国有资本经营预算收入预计完成 32,441 万元，完成预

算调整的 100.2%。

二、2021 年国有资本经营预算收入具体情况

1. 国有资本经营预算收入 1,245 万元，完成预算调整的

106.4%，主要是增加股利股息收入 75 万元。

2. 本年市级转移支付 255 万元，完成预算调整的 100%。

3. 上年结转 30,941 万元，完成预算调整的 100%。
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北京市通州区 2021 年国有资本经营预算支出执行情况表

    表七 单位：万元

项    目
2021 年
预算数

2021 年调整
预算数

2021 年预计
执行数

预计执行数
为预算 %

国有资本经营预算支出 31,982 11,344 14,344 126.4%

   其中： 1. 国有企业资本金注入 31,460 11,077 14,077 127.1%

        2. 国有企业退休人员社
会化管理补助支出

522 267 267 100.0%

国有资本经营预算调出 337 351 374 106.6%

结转下年 20,671 17,723 85.7%

支出总计 32,319 32,366 32,441 100.2%
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说明七  关于 2021 年国有资本经营预算

支出完成情况的说明

一、2021 年国有资本经营预算支出完成情况

2021 年国有资本经营预算预计支出 32,441 万元，完成预算调

整的 100.2%。

二、2021 年国有资本经营预算支出具体情况

1. 国有资本经营预算支出 14,344 万元，完成预算调整的

126.4%，主要是增加国有资本金注入 3,000 万元。

2. 国 有 资 本 经 营 预 算 调 出 374 万 元， 完 成 预 算 调 整 的

106.6%。

3. 结转下年 17,723 万元，完成预算调整的 85.7%，主要是本

年国有资产预算支出增加，结转下年相应减少。
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北京市通州区 2021 年新增债券资金执行情况表

表八 单位：万元

序号
债券
性质

项目单位 项目名称
申请政府
新增债券

资金

政府新增
债券资金
预计支出

1

一般
债券

区园林绿化局 新一轮百万亩平原造林项目 100,000 100,000

2 建工国通 北京市通州文化旅游区基础设施项目 100,000 100,000

3 区住建委 城市副中心老旧小区综合整治项目 30,000 30,000

4 多部门 城市副中心基础设施及综合整治提升工程 76,300 76,300

5 区规自分局 通州区耕地空间保护项目 60,000 60,000

6

专项
债券

区住房保障中心                  

通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、
宽街及南许场村棚户区改造项目

60,000 60,000

7
通州经济开发区西区南扩区三、五、六期
棚户区改造和环境整治项目

60,000 60,000

合计 - - 486,300 486,300
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说明八  关于 2021 年新增债券资金

执行情况的说明

一、2021 年新增债券资金收支具体情况

1. 一般债券收入 366,300 万元，预计支出 366,300 万元，完

成 100%，主要用于新一轮百万亩造林 100,000 万元、文化旅游区

基础设施项目 100,000 万元、城市副中心老旧小区综合整治项目

30,000 万元、城市副中心基础设施及综合整治提升工程 76,300 万

元和通州区耕地空间保护项目 60,000 万元。

2. 专项债券预收入 120,000 万元，预计支出 120,000 万元，完

成 100%，主要用于通州区张湾镇村、立禅庵、唐小庄、施园、宽

街及南许场村棚户区改造项目 60,000 万元、通州经济开发区西区

南扩区三、五、六期棚户区改造项目 60,000 万元。
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北京市通州区 2022 年一般公共预算收入预计执行情况表

    表九　                                  单位：万元

项    目 2021 年预计执行数 2022 年计划数
 计划数为预计

执行数 % 

一、税收收入 700,287  725,650 103.6%

增值税 200,741 235,100 117.1%

企业所得税 121,052 120,000 99.1%

个人所得税 19,390 22,400 115.5%

城市维护建设税 45,000 51,100 113.6%

房产税 96,500 117,000 121.2%

印花税 19,938 23,100 115.9%

城镇土地使用税 5,256 5,850 111.3%

土地增值税 178,400 135,000 75.7%

耕地占用税 3,800 4,900 128.9%

环境保护税 10,060 11,200 111.3%

其他税收收入 150 

二、非税收入 219,713  249,350 113.5%

教育费附加收入 20,250 20,250 100.0%

残疾人就业保障金收入 9,730 9,256 95.1%

森林植被恢复费 8,000 8,000 100.0%

行政事业性收费收入 30,500 30,000 98.4%

罚没收入 26,000 30,000 115.4%

国有资源（资产）有偿使用收入 58,000 75,551 130.3%

政府住房基金收入 6,800 8,000 117.6%

教育资金收入 55,133 68,000 123.3%

其他收入 5,300 293 5.5%

收入总计  920,000  975,000 106.0%
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说明九  关于 2022 年一般公共预算

收入预计情况的说明

一、2022 年一般公共预算收入预计情况

2022 年一般公共预算收入预计 975,000 万元，比上年预计执

行数增长 6%。

二、2022 年一般公共预算收入具体情况

1. 增值税 235,100 万元，增长 17.1%。

2. 企业所得税 120,000 万元，下降 0.9%。

3. 个人所得税 22,400 万元，增长 15.5%。

4. 城市维护建设税 51,100 万元，增长 13.6%。

5. 房产税 117,000 万元，增长 21.2%。

6. 印花税 23,100 万元，增长 15.9%。

7. 城镇土地使用税 5,850 万元，增长 11.3%。

8. 土地增值税 135,000 万元，下降 24.3%。

9. 耕地占用税 4,900 万元，增长 28.9%。

10. 环境保护税 11,200 万元，增长 11.3%。

11. 教育费附加收入 20,250 万元，与上年持平。

12. 残疾人就业保障金收入 9,256 万元，下降 4.9%。

13. 森林植被恢复费 8,000 万元，与上年持平。
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14. 行政事业性收费收入 30,000 万元，下降 1.6%。

15. 罚没收入 30,000 万元，增长 15.4%。

16. 国有资源（资产）有偿使用收入 75,551 万元，增长

30.3%。

17. 政府住房基金收入 8,000 万元，增长 17.6%。

18. 教育资金收入 68,000 万元，增长 23.3%。

19. 其他收入 293 万元，下降 94.5%。
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北京市通州区 2022 年一般公共预算支出预计执行情况表

表十                                    单位：万元

项    目 2021 年预计执行数 2022 年计划数
 计划数为预计

执行数 % 

一、一般公共服务支出 283,841 215,904 76.1%

二、国防支出 2,100 1,503 71.6%

三、公共安全支出  180,308 160,012 88.7%

四、教育支出  485,107 495,623 102.2%

五、科学技术支出  9,767 10,604 108.6%

六、文化旅游体育与传媒支出  30,683 39,426 128.5%

七、社会保障和就业支出  365,906 464,097 126.8%

八、卫生健康支出  304,001 298,010 98.0%

九、节能环保支出  55,933 70,046 125.2%

十、城乡社区支出  637,426 340,260 53.4%

十一、农林水支出  460,477 351,364 76.3%

十二、交通运输支出  25,852 15,459 59.8%

十三、资源勘探工业信息等支出  36,192 30,000 82.9%

十四、金融支出  12,000 1,322 11.0%

十五、援助其他地区支出  5,679 5,000 88.0%

十六、自然资源海洋气象等支出  570 460 80.7%

十七、住房保障支出  184,311 184,000 99.8%

十八、粮油物资储备支出  800 499 62.4%

十九、灾害防治及应急管理支出  28,043 21,861 78.0%

二十、预备费 30,000 

二十一、其他支出  8,952 3,186 35.6%

支出总计 3,117,948 2,738,636 87.8%
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说明十  关于 2022 年一般公共预算

支出安排情况的说明

一、2022 年一般公共预算支出总体情况

2022 年一般公共预算支出安排 2,738,636 万元，比上年预计执

行数下降 12.2%。

二、2022 年一般公共预算支出的具体情况 

1. 一般公共服务支出计划数为 215,904 万元，下降 23.9%。

2. 国防支出计划数为 1,503 万元，下降 28.4%。

3. 公共安全支出计划数为 160,012 万元，下降 11.3%。

4. 教育支出计划数为 495,623 万元，增长 2.2%。

5. 科学技术支出计划数为 10,604 万元，增长 8.6%。

6. 文化旅游体育与传媒支出计划数为 39,426 万元，增长

28.5%。

7. 社会保障和就业支出计划数为 464,097 万元，增长 26.8%。

8. 卫生健康支出计划数为 298,010 万元，下降 2%。

9. 节能环保支出计划数为 70,046 万元，增长 25.2%。

10. 城乡社区支出计划数为 340,260 万元，下降 46.6%。

11. 农林水支出计划数为 351,364 万元，下降 23.7%。

12. 交通运输支出计划数为 15,459 万元，下降 40.2%。
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13. 资源勘探工业信息等支出计划数为 30,000 万元，下降

17.1%。

14. 金融支出计划数为 1,322 万元，下降 89%。

15. 援助其他地区支出计划数为 5,000 万元，下降 12%。

16. 自然资源海洋气象等支出计划数为 460 万元，下降

19.3%。

17. 住房保障支出计划数为 184,000 万元，下降 0.2%。

18. 粮油物资储备支出计划数为 499 万元，下降 37.6%。

19. 灾害防治及应急管理支出计划数为 21,861 万元，下降

22%。

20. 预备费计划支出数为 30,000 万元。主要是根据《预算法》

规定，按照本级一般公共预算支出额的 1%-3% 设置预备费。

21. 其他支出计划数为 3,186 万元，下降 64.4%。
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北京市通州区2022年基本支出经济分类预计执行情况表

  表十一                                  单位：万元

经济分类 一般公共预算安排

机关工资福利支出 416,134 

工资奖金津补贴 173,687 

社会保障缴费 147,239 

住房公积金 63,362 

其他工资福利支出 31,846 

机关商品和服务支出 69,500 

办公经费 47,433 

会议费 132 

培训费 2,459 

委托业务费 5,835 

公务接待费 300 

公务用车运行维护费 1,727 

维修（护）费 7,492 

其他商品和服务支出 4,548 

对事业单位经常性补助 345,923 

工资福利支出 299,180 

商品和服务支出 46,743 

对个人和家庭的补助 15,101 

社会福利和救助 4,399 

离退休费 10,338 

其他对个人和家庭补助 364 

支出总计 846,658 
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说明十一  关于 2022 年基本支出经济分类

安排情况的说明

一、2022 年基本支出经济分类安排总体情况

2022 年基本支出总计安排 846,658 万元。

二、2022 年基本支出经济分类安排具体情况

1. 机关工资福利支出安排 416,134 万元，其中：工资奖金津补

贴 173,687 万元；社会保障缴费 147,239 万元；住房公积金 63,362

万元；其他已发福利支出 31,846 万元。

2. 机关商品和服务支出安排 69,500 万元，其中：办公经费

47,433 万元；会议费 132 万元；培训费 2,459 万元；委托业务费 5,835

万元；公务接待费 300 万元；公务用车运行维护费 1,727 万元；维

修（护）费 7,492 万元；其他商品和服务支出 4,548 万元。 

3. 对事业单位经常性补助安排 345,923 万元，其中：工资福利

支出 299,180 万元；商品和服务支出 46,743 万元。

4. 对个人和家庭的补助安排 15,101 万元，其中：社会福利和

救助 4,399 万元；离退休费 10,338 万元；其他对个人和家庭补助

364 万元。
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说明十二  关于 2022 年一般公共预算

收支平衡情况的说明

一、2022 年一般公共预算收入预计情况

一般公共预算总收入预计完成 2,953,134 万元，具体执行情况

如下：

1. 一般公共预算收入预计完成 975,000 万元，增长 6%。

2. 上级补助收入 1,411,301 万元。

3. 上年市级结转 111,062 万元。

4. 上年区级结转 142,100 万元。

5. 调入资金 243,671 万元，其中：政府性基金预算调入

243,388 万元，国有资本经营预算调入 283 万元。

6. 预算稳定调节基金调入 70,000 万元。

二、2022 年一般公共预算支出具体情况

一般公共预算总支出预计完成 2,953,134 万元，具体执行情况

如下：

1. 一般公共预算支出 2,738,636 万元。

2. 上解市级支出 214,498 万元，其中：对口支援帮扶资金

6,000 万元，一般债券偿还本金 82,172 万元，一般债券利息及费用

109,326 万元，其他专项及政策性上解 17,000 万元。
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北京市通州区 2022 年政府性基金预算收入预计执行情况表

  表十三                                  单位：万元

项    目
2021 年预计执

行数
2022 年计划数

 计划数为预计
执行数 % 

政府性基金预算收入合计 1,140,713 1,825,531 160.0%

    其中：1. 国有土地使用权出让收入 1,070,938 1,731,684 161.7%

       2. 城市基础设施配套费收入 20,000 40,000 200.0%

       3. 污水处理费收入 154 100 64.9%

       4. 农业土地开发资金收入 188 200 106.4%

       5. 国有土地收益基金收入 49,433 53,547 108.3%

上年市级结转 6,110 68,248 1117.0%

上年区级结转 399,492 437,248 109.5%

调入资金 484,390 222,000 45.8%

市级提前下达或转移支付 261,184

地方政府专项债券转贷收入  869,420  

   其中：1. 地方政府专项债券转贷收入
（新增）  120,000 

         2. 地方政府专项债券转贷收入
（再融资）  749,420 

收入总计 3,161,309 2,553,027 80.8%



  44  

说明十三  关于 2022 年政府性基金

预算收入安排情况的说明

一、2022 年政府性基金预算收入预计情况

政府性基金预算总收入安排 2,553,027 万元，比上年预计执行

数下降 19.2%。

二、2022 年政府性基金预算收入具体情况

1. 国有土地使用权出让收入 1,731,684 万元。

2. 城市基础设施配套收入 40,000 万元。

3. 污水处理费收入 100 万元。

4. 农村土地开发资金收入 200 万元。

5. 国有土地收益基金收入 53,547 万元。

6. 上年市级结转 68,248 万元。

7. 上年区级结转 437,248 万元。

8. 调入资金 222,000 万元。



  45  

北京市通州区 2022 年政府性基金预算支出预计执行情况表

  表十四                           单位：万元

项    目 2021 年预计执行数 2022 年计划数
 计划数为预计

执行数 % 

政府性基金预算支出合计 1,265,335 1,286,420 101.7%

一、科学技术支出

二、文化旅游体育与传媒支出

三、社会保障和就业支出 296

四、节能环保支出

五、城乡社区支出 1,258,931 1,286,420 102.2%

六、农林水支出

七、交通运输支出

八、资源勘探工业信息等支出

九、金融支出

十、其他支出 6,108

上解支出 1,310,686 853,702 65.1%

其中：1. 债务还本支出 1,185,806 788,592 66.5%

   2. 债务付息支出 76,352 65,110 85.3%

   3. 农田水利建设资金上解
支出

48,528

政府性基金预算调出 79,792 243,388 305.0%

市级专项结转 68,248

区级结转 437,248 169,517 38.8%

支出合计 3,161,309 2,553,027 80.8%
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说明十四  关于 2022 年政府性基金预算

支出安排情况的说明

一、2022 年政府性基金预算支出预计情况

政府性基金预算总支出预计 2,553,027 万元，比上年预计执行

数下降 19.2%。

二、2022 年政府性基金预算支出具体情况

1. 城乡社区支出 1,286,420 万元。

2. 上解支出 853,702 万元，其中：债务还本支出 788,592 万元，

债务付息支出 65,110 万元。

3. 政府性基金预算调出 243,388 万元。

4. 区级结转 169,517 万元。
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北京市通州区 2022 年国有资本经营预算收入预计执行情况表

  表十五                                   单位：万元

项    目 2021 年预计执行数 2022 年计划数
 计划数为预计

执行数 % 

国有资本经营预算收入                 1,245 943 75.7%

    其中：1. 利润收入                     1,170 943 80.6%

2. 股利、股息收入                    75 

本年市级转移支付                   255 

上年结转                30,941 17,723 57.3%

收入总计 32,441 18,666 57.5%
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说明十五  关于 2022 年国有资本经营

预算收入安排情况的说明

一、2022 年国有资本经营预算收入预计情况

2022 年国有资本经营预算收入预计 18,666 万元，比上年预计

执行数下降 42.5%。

二、2022 年国有资本经营预算收入具体情况

1. 国有资本经营预算收入计划数为 943 万元。

2. 上年结转 17,723 万元。
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北京市通州区 2022 年国有资本经营预算支出预计执行情况表

 表十六                                   单位：万元

项    目 2021 年预计执行数 2022 年计划数
 计划数为预计

执行数 % 

国有资本经营预算支出                 14,344 18,383 128.2%

其中：1. 国有企业资本金注入                 14,077 18,128 128.8%

        2. 国有企业退休人员社
会化管理补助支出                    267 255 95.5%

　 　 　

国有资本经营预算调出                    374 283 75.7%

结转下年                 17,723 　 　

　 　 　 　

       支出总计 32,441 18,666 57.5%
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说明十六   关于 2022 年国有资本经营

预算支出安排情况的说明

一、2022 年国有资本经营预算支出预计情况

2022 年国有资本经营预算支出预计 18,666 万元，比上年预计

执行数下降 42.5%。

二、2022 年国有资本经营预算支出具体情况

1. 国有资本经营预算支出计划数为 18,383 万元，其中：国有

企业资本金注入 18,128 万元，国有企业退休人员社会化管理补助

支出 255 万元。

2. 国有资本经营预算调出计划数为 283 万元。


